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Abstract

More than twenty new bis(tpy)oligothiophenes (tpy stands for 2,2':6',2''-terpyridin-4'-yl)

with unsubstituted as well as substituted (with methyl, hexyl, bromohexyl or 6-(4-

methoxyphenoxy)hexyl groups) central blocks comprising one to four thiophene rings

have been prepared as building blocks (unimers) for constitutional dynamic metallo-

supramolecular polymers (MSPs) soluble in common organic solvents. In addition a

series of ionic unimers soluble in alcohols and partially in water have been prepared by

modification of bromohexyl unimers with trimethylamine or triethylphosphine.

Spectroscopic studies have shown that the steric hindrances prevail over the

electronic effects of substituents as regards the impact on the delocalization of

electrons along unimer chains. Unimers with high steric hindrances in the middle of the

central oligothiophene block were found to behave nearly like the unimers with half

central block.

Three stages of the assembly of MSPs from unimers and metal ions in solutions

were characterized by the UV/vis and fluorescence spectroscopy, viscometry and size

exclusion chromatography: (i) formation of dimers U-Mt2+-U in the early stages of

assembling, (ii) assembly to longer MSPs chains, and (iii) end-capping with surplus

metal ions and partial decomposition of MSPs chains.

The observed changes in optical absorption spectra indicate a significantly

increased extent of the delocalization of electrons upon binding the unimer molecules

into polymer chains. On the other hand, a blue shift of luminescence emission in thin

films of the most of MSPs compared to parent unimers indicates that the bulky tpy-

Mt2+-tpy linkages suppress efficient planarization of unimer units in thin films of MSPs.

Fe-MSPs exhibit MLCT band giving them typical blue color and are non-emissive in

contrast to Zn-MSPs.

Evidences from spectroscopic, viscometric and SEC techniques proved fast

constitutional dynamic for Zn-MSPs while very slow for Fe-MSPs. Slow dynamic in

Fe2+/unimer systems allowed the molecular-mass characterization of these systems by

SEC. Remarkable influence on stability of MSPs was found by experiments in different

solvents.
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Abstrakt

V rámci dizertační práce bylo připraveno více než dvacet nových

bis(tpy)oligothiofenů (tpy označuje skupiny 2,2':6',2''-terpyridin-4'-yl)

s nesubstituovanými a substituovanými (methyl, hexyl, 6-bromhexyl, 6-(4-

methoxyfenoxy)hexyl) mono- až kvaterthiofenovými centrálními bloky. Tyto

oligothiofeny byly využity jako stavební bloky (unimery) konstitučně-dynamických

polymerů (dynamerů) rozpustných v organických rozpouštědlech (THF, DMSO, CHCl3,

CH2Cl2 apod). Modifikací 6-bromhexylových bočních skupin trimethylaminem nebo

triethylfosfinem byly navíc připraveny unimery a následně i polymery rozpustné

v alkoholech a částečně ve vodě.

Spektroskopické studie připravených látek prokázaly, že sterické efekty převažují

nad elektron-donorovými efekty substituentů centrálního bloku. Unimery s velkými

dihedrálními úhly mezi centrálními thiofenovými cykly vykazují UV/vis absorpční

charakteristiky obdobné jako unimery s poloviční délkou centrálního bloku, avšak

emisní charakteristiky odpovídající celým blokům, což svědčí o dostatečně rychlé

relaxaci jejich excitovaných molekul do koplanárních konformací s chinoidní strukturou

a protilehle orientovanými substituenty sousedních cyklů.

Průběh seskupování molekul unimerů s ionty kovů do řetězců

supramolekulárních polymerů lze rozdělit do tří stádií: i) vznik dimerů U-Mt2+-U, ii)

seskupování do delších řetězců a iii) při nadbytku iontů kovu v systému - jejich vazba

na koncové terpyridinové ligandy a rovnovážné zkracování polymerních řetězců.

Důkazy byly získány pomocí UV/vis a fluorescenční spektroskopie, SEC

a viskozimetrie.

Pozorované změny v optických spektrech prokazují zvýšení rozsahu delokalizace

elektronů po uspořádání unimerů do polymerních řetězců. Na druhé straně,

hypsochromní posun emisního maxima v tenkých filmech většiny polymerů ve srovnání

s příslušnými unimery ukazuje, že objemné tpy-Mt2+-tpy skupiny potlačují efektivní

planarizaci vázaných unimerů v pevných filmech polymerů. Absorpční spektra Fe-

polymerů vykazují MLCT pás, který je zodpovědný za jejich typickou modrou barvu.

Zatímco Zn-polymery vykazují luminiscenční chování, Fe-polymery jsou neemitující.

Spektroskopická, viskozimetrická a SEC měření ukázala, že konstituční

dynamika Zn-polymerů je rychlá, zatímco velmi pomalá dynamika Fe-polymerů

umožnila stanovení distribuce molekulových hmotnosti pro Fe-polymery pomocí SEC.

Dalšími experimenty v různých rozpouštědlech byl prokázán vliv rozpouštědla na

stabilitu vytvořených polymerů.
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LIST OF ABBREVIATIONS

MSP metallo-supramolecular polymer
tpy 2,2':6',2''-terpyridine-4'-yl
terpyridine 2,2':6',2''-terpyridine
U unimer (general)
MLCT metal-to-ligand charge transfer
SEC Size-exclusion chromatography
Thtpy 4'-(Thiophene-2-yl)-2,2':6',2''-terpyridine
BrThtpy 4'-(5-Bromothiophene-2-yl)-2,2':6',2''-terpyridine
CIE diagram full name CIE 1931 XYZ color space is the color space defined

by International Commission on Illumination (from French name
Commission internationale de l'éclairage) in 1931
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1 INTRODUCTION

1.1 Supramolecular approach to linear conjugated polymers
The reversibility of a molecular assembly is the main principle of supramolecular

chemistry. From the classical point of view, all reactions are reversible, but for many of

them the opposite path from products back to reactants requires huge amount of

energy and blocking numerous other easier paths to another compounds. Thus we

called these reactions irreversible. The concept of reversible or “weak” interaction is

known for ages from biology and biochemistry – typically, the base-pairing in DNA or

lock-and-key principle in enzymatic processes are well known and it was good choice

to apply these principles in classical organic or material chemistry. The main principles

and types of interactions in supramolecular chemistry were defined by Nobel Prize

winner J.-M. Lehn as the chemistry beyond the molecule.1 Constitutional dynamic

polymers, so-called dynamers, were then defined in 2005.2 Dynamers are typically able

to exchange or reshuffle their components under specific conditions and thus self-heal

or self-repair themselves.

By applying one specific interaction into the supramolecular chemistry –

coordination bond, we can constrict the huge group of constitutional dynamic polymers

to coordination supramolecular polymers, also referred as metallo-supramolecular

polymers (MSPs). Typically, in these polymers/dynamers the monomeric units are held

together by coordination bond between some specific organic ligand and metal ions.

According to the IUPAC recommendation we can classify the MSPs as the ionenes,

since they contain charged main chain atoms. On the other side, polyelectrolytes are

typical with pendant ionic groups.3 It is noteworthy, that the nomenclature in the field of

metallo-supramolecular polymers/dynamers is not uniformed and sometimes

confusing. Some scientific group called their MSPs inappropriately as metallo-

supramolecular polyelectrolytes even if the charged atoms are present only in the main

chain of the polymer.4 The organic molecules utilized as monomeric units in metallo-

supramolecular polymers through the Thesis would be called as unimer as proposed

by Ciferri.5

Other materials concerning this project are conjugated organic oligomers and

polymers. Alternation of single and multiple bonds is the basic structural condition for

extensive delocalization of π-electrons within an organic molecule that is crucial for

obtaining an organic material or polymer with semiconducting properties. Typical

conjugated polymers applied as semiconducting materials for organic light-emitting

diods, solar cells or field-effect transistors are polythiophenes,6–11

polyphenylevinylenes,12–17 polyfluorenes,18–21 polyacetylenes,22–24 polyanilines25–30 and
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others31–35 (Fig. 1.). These traditional covalent polymers are nowadays processed

either by various coating (film-casting) techniques36 or by ink-jet printing from solutions

or emulsions (dispersions).37–40 One of the main disadvantages of covalent conjugated

polymers is their structural defects formed during both polymerization and subsequent

purification and processing. These defects are more or less randomly distributed within

semiconducting polymers, mostly act as traps for one type of charge carriers and

cannot be rationally removed. The application of supramolecular approaches in a

construction of polymeric optoelectronic devices can help to overcome these problems.

The supramolecular approach utilizing highly specific coordination bonding of

conjugated oligomers is the subject of this Thesis.

Fig. 1. Examples of traditional conjugated polymers.

By joining above mentioned fields of chemistry we can ideally reach materials, which

are (i) easy and cheap to prepare; (ii) dynamic; (iii) easy to process and (iv)


[…]


157.03, 156.58, 150.25, 144.59, 144.04, 142.02, 139.94,

138.92, 137.23, 134.15, 130.61, 129.97, 129.05, 125.69,

122.83, 117.39, 31.91, 31.31, 30.15, 22.55, 18.61 (d, J = 46.4),

13.94 (d, J = 50.8), 12.56 (d, J = 48.6), 6.03 (m). 31P NMR

(161.92 MHz, d4‐CD3OD)  ppm 39.99. IR (DRIFT), cm‐1 3444

(m), 3055 (w), 2978 (m), 2931 (s), 2854 (m), 1597 (m), 1581 (s),

1566 (m), 1466 (s), 1404 (m), 1269 (w), 1246 (w), 1200 (w),

1122 (w), 1095 (w), 1049 (m), 1018 (w), 991 (w), 887 (w), 845

(w), 795 (m), 744 (m), 660 (m), 621 (w), 509 (w), 471 (w), 455

(w). HRMS found m/z: 399.20815 [M+H]4+, C94H132N6P4S4 z=4

requires: 399.20812.
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Figure S1. Time-development of the UV/vis spectra during the dissolution of Q2457-P+ in water.

Room temperature, 2·10-5M
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 2

Figure S2. Infrared spectra of prepared unimers.

Figure S3. Off-resonance Raman spectra of prepared unimers (exc = 1064 nm).
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 3

Figure S4. Off-resonance Raman spectra of Fe-polymers at exc = 780 nm (a) and deconvolution

of spectra (b).

Figure S5. Off-resonance Raman spectra of Fe-polymers at exc = 445 nm (a) and deconvolution

of spectra (b).
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 4

Figure S6. Off-resonance Raman spectra of Fe-polymers at exc = 532 nm (a) and deconvolution

of spectra (b).

Figure S7. Off-resonance Raman spectra of Fe-polymers at exc = 633 nm (a) and deconvolution

of spectra (b).

148

5

Figure S8. UV/vis spectra of prepared unimers and polymers.

Figure S9. Luminescence spectra of prepared unimers in solution (a) and unimers and Zn-polymers in

thin film (b-d).
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 6

Figure S10. Complete set of UV/vis spectra accompanying the titration of non-ionic and ionic unimers

with Zn2+ ions. Initial unimer concentration 2·10-5M in chloroform/acetonitrile (non-ionic species) or
methanol (ionic unimers), room temperature. Each column depicts the particular stage of assembling.
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 7

Figure S11. Complete set of UV/vis spectra accompanying the titration of non-ionic and ionic unimers

with Fe2+ ions. Initial unimer concentration 2·10-5M in chloroform/acetonitrile (non-ionic species) or
methanol (ionic unimers), room temperature. Each column depicts the particular stage of assembling.
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Figure S12. Changes in photoluminescence spectra accompanying titration of unimers Q45-Br (a) and

Q45-P+ (b) with Fe2+ in chloroform/acetonitrile (a) or methanol (b).

Figure S13. The SEC records of the Fe2+/Q27-Br systems of different composition.

Figure S14. The DAD spectra at different elution time tel (a) and the UV/vis spectra of SEC fractions

(tel = 1456 s) of Fe2+ / Q27-Br systems of different composition (b).
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Figure S15. Relative viscosity of solution of the system Fe2+/Q45-Br as a function of composition.
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Table S1. The photoluminescence maxima, F, in solution and in thin film, photoluminescence
quantum yield, Φ, and lifetime of excited states, . Solvent: methanol for ionic unimers and

polymers (suffix -P+); acetonitrile/chloroform (1/1 by vol.) for all the other unimers and polymers.
F , nm (ɸ, %) , ns

Sample solution film solution film
Unimers

Q 514,546 (30%) 645 (<1%) 0.79 (100%)
0.24 (35%)
0.98 (49%)
3.71 (16%)

Q27-H 554 (26%) 630 (1%) 0.62 (94%)
1.53 (6%)

0.15 (56%)
0.51 (38%)
1.84 (6%)

Q27-Br 554 (31%) 630 (1%) 0.57 (85%)
1.20 (15%)

0.13 (54%)
0.50 (36%)
1.98 (10%)

Q27-P+ 550 (18%) ~650 (<1%) 0.69 (100%)
0.15 (35%)
0.83 (43%)
2.54 (22%)

Q45-Br 530 (14%) 610 (1%) 0.43 (9%)
0.55 (91%)

0.18 (51%)
0.75 (39%)
3.82 (10%)

Q45-P+ 536 (11%) 550 (1%) 0.31 (33%)
0.57 (67%)

0.08 (62%)
0.40 (30%)
2.27 (8%)

Q2457-Br 536 (14%) 560,603 (3%) 0.37 (44%)
0.50 (56%)

0.07 (79%)
0.42 (16%)
1.84 (5%)

Q2457-P+ 536 (10%) 560 (1%) 0.39 (57%)
0.56 (43%)

0.07 (74%)
0.39 (22%)
1.84 (4%)

Zn-polymers

PZnQ 656 ~690 (1%)
0.27 (53%)
0.92 (34%)
2.51 (13%)

PZnQ27-H 673 ~640 (2%)
0.18 (41%)
0.91 (44%)
3.54 (15%)

PZnQ27-Br 675 ~710 (1%)
0.16 (57%)
0.72 (36%)
3.05 (7%)

PZnQ27-P+ 550 ~705 (<1%)
0.11 (47%)
0.54 (42%)
1.92 (11%)

PZnQ45-Br 673 585 (3%)
0.21 (45%)
0.98 (39%)
3.63 (16%)

PZnQ45-P+ 536 660 (1%)
0.06 (79%)
0.29 (17%)
1.98 (4%)

PZnQ2457-Br 668 590 (3%)
0.15 (43%)
0.71 (42%)
3.24 (15%)

PZnQ2457-P+ 552 625 (1%)
0.15 (56%)
0.56 (36%)
2.05 (8%)
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