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Předložená disertační práce se zabývá syntézou a charakterizací série unimerů schopných

tvořit metallo-supramolekulární polymery (MSP). Přes dvacet připravených finálních unimerů,

z nichž většina jsou nové látky připravené několikastupňovou syntézou, jsou oligomery thiofenu

zakončené terpyridinovými ligandy. Některé thiofenové jednotky jsou navíc regiospecificky

substituovány skupinami, které mají zvýšit rozpustnost unimeru. Kromě syntézy jsou součástí práce

experimenty charakterizující vlastnosti unimerů (absorpční, emisní spektra) a supramolekulárních

polymerů s vybranými kovovými kationty.

Práce je psána v anglickém jazyce, čtivě a srozumitelně. Po formální stránce dodržuje

obvyklou strukturu a kromě samotného textu (70 stránek) obsahuje jako přílohy plná znění čtyř

publikací, které z práce vzešly. Úvodní přehled problematiky popisuje stručně (na 7 stranách) ale

jasně konjugované polymery, supramolekulární polymery a jejich kombinací vzniklý obor metallo-

supramolekulárních polymerů. Ač je úvod stručný, cituje více než 140 prací, a jako úvod do dané

problematiky postačuje. V kapitole o výsledcích je pak popsána syntéza všech nových unimerů

obsahujících jednu až čtyři thiofenové jednotky a obsahující hexylové, bromhexylové,

trimethylammoniohexyloové nebo triethylfosfoniohexylové skupiny. Namísto obvyklého

pořadového číslování sloučenin je v práci zvoleno popisování sloučenin jejich kódy odvozených ze

struktury, což přispívá k přehlednosti práce. Také díky tomu, že v práci samotné jsou

v experimentální části uvedeny jen obecné postupy a na syntézy a strukturní charakterizace

konkrétních sloučenin je odkazováno do příloh. V dalších podkapitolách je pak popisována

rozpustnost připravených sloučenin, jejich absorpční a emisní spektra v roztoku a ve formě tenkého

filmu. Zde jsou také diskutovány spektrální vlastnosti MSP připravených z unimerů a Zn2+ nebo

Fe2+ a jejich závislost na struktuře unimeru a vzájemném poměru unimerů a kationtů. Vlastnosti

MSP byly dále sledovány pomocí SEC a viskozimetrie. Zajímavá je obzvláště značná stabilita MSP

s Fe2+, která umožňuje SEC měření, při němž se obvykle podobné SP rozpadají.

Doktorandka je spoluautorkou pěti publikací v impaktovaných časopisech, z nichž čtyři se

týkají doktorské práce (a jsou přiloženy) a ve třech z nich je první autorkou. Objem práce, kterou

odvedla, lze jistě považovat za dostatečný.

Několik nedostatků, převážně formálního charakteru, bych ale chtěl vytknout. V seznamu

zkratek jich řada chybí (jako např. NMP, DMSO, Me, Et, Ph, ACN). V reakčních schématech

nejsou uvedeny výtěžky reakcí, což jsou nepochybně čísla pro čtenáře zajímavá. Některé anglické

výrazy, které autorka použila, nepovažuji za optimální. Jako např. „preciously synthesized“ či

„preciously characterized“, nebo „evidences“ a poslední věta na str. 36 mi nedává příliš smysl.

K disertační práci mám následující dotazy:

 Jakým způsobem byla kvantifikována rozpustnost látek? Jaký je praktický limit pro

„dostatečně“ rozpustnou látku pro dané aplikace?

 Proč jsou Stokesovy posuvy v tabulce 1 uváděny v cm-1, když maxima v absorpčním a

emisním spektru jsou uváděna v nm?

 Jak byly vytvářeny CIE diagramy?

 Pro charakterizaci SP se dobře hodí i metody jako je ITC nebo NMR DOSY. Zkoušela jste

některou z nich, případně byly použity na Vámi popisovaný typ MSP někým jiným? Jak

vychází srovnání se spektrálními metodami?

 Byl průběh reakcí při syntézách sledován pomocí TLC?

 Kdo prováděl a interpretoval NMR EXSY?

 Na str. 61 v tabulce 7 jsou popsány zkoušené metody pro kvarternizaci. Byly zkoušeny

reakce v aminech samotných bez rozpouštědla i za nižších teplot?

Závěrem lze konstatovat, že cílů disertační práce bylo dosaženo a výše uvedené připomínky

zásadním způsobem nesnižují celkový přínos práce. Proto práci doporučuji k obhajobě.
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